附件
重庆市荣昌区城市拓展区供水管网及设施改造工程水资源论证报告书专家评审意见

2020年5月15日，市水利局组织召开了《重庆市荣昌区城市拓展区供水管网及设施改造工程水资源论证报告书》（以下简称《报告书》）网络视频专家评审会，荣昌区水利局、项目法人重庆渝荣水务有限公司、报告编制单位重庆智浩勘测设计有限公司的领导、代表及特邀专家参加了会议。会议成立了专家组（名单附后），专家组会前详细审阅了《报告书》，会上听取了项目法人关于项目情况的介绍及报告编制单位关于《报告书》主要内容的汇报，对《报告书》进行了认真评审，评定等级为合格，并提出了修改意见。会后报告编制单位根据专家意见进行了修改补充，于2020年6月18日提交了《重庆市荣昌区城市拓展区供水管网及设施改造工程水资源论证报告书（报批稿）》，经专家组再次审核，提出专家评审意见如下：
一、项目概况

重庆市荣昌区城市拓展区供水管网及设施改造工程（以下简称北门水厂工程）位于荣昌区昌州街道宝城路与海棠东路交叉口位置北部，以高升桥水库和玉滩水库为取水水源，优先考虑从高升桥水库取水，不足时从玉滩水库右干渠补水。本工程主要向昌元-昌州街道（含老城区，北部新区、南部新区，西部新区）、广顺街道、安富街道（含广富工业园）供水。

北门水厂工程设计供水规模5万m3/d，设计供水保证率95%，年取水规模1597万m3。
北门水厂工程属于已建工程，由取水工程、净水厂及输水管网三部分组成。高升桥水库现有取水泵房位于高升桥水库大坝上游约40m处，取水泵房布置有3台单级双吸离心泵（二用一备），取水后采用一根DN800钢筋混凝土管道及一根DN600玻璃钢夹砂管道穿过濑溪河后与一根DN800预应力钢砼混凝土管道汇合后输送至北门水厂工程净水厂。

玉滩水库取水主要通过已成的玉滩水库右干渠（已建成）向高升桥水库输水，与高升桥水库坝址以上来水汇合后，由高升桥水库现有提水泵房取水，取水规模5.0万m3/d，向荣昌区北门水厂工程供水。

净水厂对原水净化处理达标后，通过已成约50km长的输水管道向荣昌城区供水。

本工程运行期厂区反冲洗废水经反冲洗废水处理池处理后全部回收利用，达到零排放。厂区生活污水统一收集后排入市政污水管网，最终由荣昌区城市污水处理厂处理后达标排放。供水范围内生产生活废污水经污水管网收集后，经污水处理厂处理后达标排放。
二、水资源论证等级及范围

《报告书》论证工作等级确定为一级基本合适。

本工程以荣昌区、大足区为区域水资源开发利用分析范围，以高升桥水库坝址以上新峰河流域与濑溪河干流玉滩水库坝址以上流域为取水水源论证范围，以高升桥水库库区及坝址以下新峰河流域和玉滩水库库区及坝址以下荣昌区境内濑溪河流域为取水影响论证范围，以二级水功能区濑溪河荣昌排污控制区、濑溪河荣昌过渡区、濑溪河荣昌工业用水区及一级水功能区濑溪河荣昌广顺街道保留区以及安富街道污水处理厂排污口以下洗布谭河河段为退水影响论证范围，基本合适。
三、现状水平年和规划水平年

本工程现状水平年确定为2018年，规划水平年确定为2025年，基本合适。
四、区域水资源状况及其开发利用分析

《报告书》对区域水资源量及其时空分布、水资源质量、区域水资源开发利用现状和存在问题的分析基本合理。
五、用水合理性分析

本工程符合《荣昌区十三五国民社会经济发展规划》、《荣昌区城市总体规划》（2001-2020）、《荣昌区城区供水工程专项规划（2019-2035）》，符合《产业结构调整指导目录（2019修订）》的相关要求。
根据《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市实行最严格水资源管理制度考核办法的通知》（渝府办发〔2013〕95号）、《重庆市人民政府办公厅关于调整九龙坡区等8个区2030年用水总量控制目标的通知》（渝府办发[2018]14号）、《重庆市人民政府办公厅关于印发2016-2020年度水资源管理“三条红线”控制指标的通知》（渝府办发[2016]152号）要求，荣昌区2018年、2020年、2030年用水总量控制指标分别为1.99亿m3、2.01亿m3、2.7557亿m3。2018年荣昌区总用水量1.7197亿m3，满足用水总量控制红线指标要求。根据重庆市荣昌区水利局《关于荣昌区黄金坡水厂（一期）工程、重庆市荣昌区城市拓展区供水管网及设施改造工程取水量与荣昌区用水总量控制指标符合性的报告》，包含本工程用水量后，荣昌区用水总量可满足用水总量控制红线指标要求。

《报告书》采用分项用水量指标法对受水区进行需水量分析，基本可行。根据《荣昌区城乡总体规划（2009-2030）》、《荣昌区城区供水工程专项规划（2019-2035）》及荣昌高新技术产业开发区相关规模，2025规划水平年供水区总人口47.97万人。2025规划水平年，本工程供水服务范围内用水指标：居民综合最高日生活用水定额180L/（人·d），浇洒道路及绿地用水定额2L/m2·d，单位工业用地用水定额35m3/ha.d，管网漏损率按10%考虑，未预见水量按8%考虑，符合《室外给水设计标准》（GB50013-2018）、《城市给水工程规划规范》（GB50282-2016）、《重庆市城市生活用水定额（2017年修订版）》等规范标准要求。2025规划水平年年，综合考虑设计供水规模，供水区日最高需水量按15万m3/d考虑。北门水厂工程供水规模5万m3/d，考虑5%自用水率，本工程取水规模5.25万m3/d，考虑日变化系数1.2，年取水天数按365d计，年取水总量1597万m3，其中:高升桥供水1477万m3，玉滩水库供水120万m3。
本工程取用水规模基本合理。

六、节水评价
根据现状节水水平及节水潜力分析，本工程的总体布局和工程规模的确定优先考虑设计水平年的节水要求，水库需水预测、可供水量及水资源配置方案等成果基本符合相关规程规范及节水要求。本工程节水评价及节水措施基本可行。

七、取水水源可靠性论证

《报告书》依据玉滩水文站1959～2017年径流系列进行水文分析计算，玉滩水库坝址多年平均流量10.1m3/s，多年平均径流量3.2亿m3，高升桥水库坝址处多年平均径流量4415万m3。2025规划水平年，在优先保证高升桥水库下游河道生态流量的情况下，可满足北门水厂工程的取用水，可供水量为1597万m3，其中：高升桥水库取水量1477万m3，玉滩水库右干渠供水120万m3，取水水源来水量可满足本工程取水水量及其保证率要求。
本工程高升桥水库的取水口河段位于新峰河饮用、景观娱乐水源区，水质管理目标为Ⅲ类，现状水质基本为Ⅲ类，玉滩水库的水质现状类别基本满足Ⅲ类，本工程自身具有净水处理系统，对原水处理后水质可达到生活饮用水质要求，因此，取水水源水质可以满足本工程取水水质要求。

本工程高升桥水库取水泵房取水头部中心高程315.45m，低于高升桥水库死水位316.20m，满足项目取水淹没高程要求；进水口中心高程315.45m，其底板高程315.20m，高于水库30年一遇坝前淤沙高程315.00m，满足“进水口高程也满足高于现有河床以及泥沙淤积高程”的设计要求。玉滩水库的水通过右干渠自流进入高升桥水库，取水水位满足要求。取水河段河势基本稳定，取水口设置基本合理。

《报告书》提出的本工程取水水源可靠的结论基本可信。
八、取退水影响分析

北门水厂工程年取水量1597万m3，占濑溪河（重庆段）水资源量6.27亿m3的2.55%，所占比例很小。高升桥水库在优先使用自身来水，且保证水库下泄生态流量的情况下，需要玉滩水库年补充水量120万m3，可以满足北门水厂的取用水要求，供水保证率为100%。

根据玉滩水库工程取水许可批复，玉滩水库右干渠设计调水量可满足高升桥水库的供水需求。在玉滩水库规划设计时已将北门水厂取水量作为城市供水考虑在其中，北门水厂取水对濑溪河流域区域水资源影响较小，项目取水对区域水资源可利用量影响很小。
北门水厂工程反冲洗废水处理系统已建设完毕并投入运行，净水厂自身产生的废水能全部回收利用，达到零排放。北门水厂管理人员生活污水统一收集后排入市政污水管网，最终由荣昌城市污水处理厂处理后达标排放。目前荣昌城区供水范围内有6座污水处理厂，现状总处理规模8.25万m3/d，规划水平年2025年处理规模达14.39万m3/d，能满足荣昌城区的污水处理需求，同时，荣昌城区污水处理厂、广富工业园区污水处理厂，广顺街道和安富街道污水处理厂均已通过入河排污口设置论证审批，并出具相关承诺，同意接纳北门水厂供区污水。

《报告书》提出的本工程取退水对水功能区、第三方取用水户影响较小的结论基本可信。
九、水资源保护措施

《报告书》提出的运行期废水处理措施、水资源监测方案和制度、取水计量和废水水质监测、水源水质保护措施、事故应急预案和工程措施基本可行。
十、对第三方的影响补偿建议

《报告书》提出的本工程对第三方取用水户影响较小的结论基本可信。
                       专家组长：

               2020年6月28日
— 7 —